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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 De la un profi t de 1,09 milioane 
de lei, pe care îl prevăzuse, iniţial, 
în bugetul de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2021, aprobat de aleşii locali 
la fi nele lunii mai, SC Transurb SA 
a ajuns să îşi asume, în urma recti-
fi cării bugetare de la sfârşitul lunii 

septembrie, o pierdere de 2,75 mi-
lioane de lei. Rectifi carea a stârnit 
dezbateri la ultima şedinţă a Consi-
liului Local, fi ind aprobată cu doar 
15 voturi „pentru“ şi 12 „împotrivă“. 
Potrivit documentelor votate, veni-
turile totale ale societăţii cresc de 
la 73,62 milioane de lei, cât fusese-
ră prevăzute în luna mai, la 75,26 
milioane de lei. Cresc substanţial şi 

cheltuielile totale, de la peste 72,52 
milioane de lei la mai mult de 78,02 
milioane de lei. Veniturile din sub-
venţii cresc de la 52,88 la 58,11 mi-
lioane de lei, în vreme ce veniturile 
proprii ale companiei scad substan-
ţial. Iar SC Transurb explică de ce: 
„De la 1 aprilie 2021, anumite cate-
gorii de călători au fost trecute de la 
benefi ciari de facilităţi la benefi ci-

ari de gratuităţi, motiv pentru care 
veniturile proprii au fost diminuate 
faţă de cele previzionate de la 19,31 
la 15,52 milioane de lei“. Primarul 
Ionuţ Pucheanu a susţinut că pier-
derile Transurb sunt, de fapt, induse 
de scăderea preţurilor per kilome-
tru şi crede că, până la sfârşitul 
anului, compania îşi va reveni şi va 
închide pe zero. > pag. 07

Pierdere de 2,75 milioane de lei, 
asumată de Transurb

S-A DEPĂȘIT PRAGUL DE 35.000 DE CAZURI > EVENIMENT/03

DROGAT                    

ŞI FĂRĂ PERMIS,               

CU TAXIUL                  

PRIN ORAŞ
RECLAMAŢIE. Un aparent 

banal împrumut de mașină s-a soldat 

cu arestarea unui adolescent de 17 ani 

din Galaţi și cu probleme penale care 

i-ar putea aduce acestuia câţiva ani de 

pușcărie. > pag. 04
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la data de 18.10.2021

04eveniment
Opt trasee de 
transport, date peste 
cap până anul viitor

16observator
Firma Criomec 
nu şi-a suspendat 
angajaţii nevaccinaţi

05eveniment
Hoţii din străinătate 
au umplut arestul 
Poliţiei Galaţi

Mai mult de jumătate dintre gălăţenii testaţi în ultimele 24 de 

ore au fost găsiţi pozitivi, astfel că judeţul nostru, cu aproape 

500 de infectări, se afl ă printre cele mai afectate din ţară. 

, Mariana Constandache   foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Poporul lui Toma

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

T
oma, unul dintre 
cei 12 Apostoli ai 
Mântuitorului, era 
considerat în Evul 
Mediu patronul 

arhitecţilor, zidarilor şi al 
pietrarilor. Se spune că era un 
întârziat, dar şi un ocrotitor al 
celor care nu ajungeau la timp 
la destinaţie şi tocmai din aceste 
cauze a fost ales să dea, o dată 
în plus, o dovadă şi mai trainică 
a Învierii lui Iisus Hristos, prin 
intermediul simţurilor şi nu în 
special prin credinţă.

Frica și lipsa încrederii, 
suspiciunea și temerile nefondate 
pe criterii realiste sunt cele mai 
grele patimi ale omului, capcane 

care îl pot decădea, ca specie și 
individ. În vremuri precum cele 
pe care le trăim, îndeosebi noi, 
românii, felul în care stăm în fața 
fricii, cum gestionăm temerile 
și neîncrederea proverbială a lui 
Toma care nu a crezut până nu a 
văzut, este esențial. Din păcate, 
ne-au năpădit neîncrederea și 
aplecarea către gura șanțului, 
în detrimentul rațiunii, logicii 
și bunului-simț. Poporul român 
a ajuns din nou în topul celor 
care preferă să nu își vadă 
lungul nasului, pretinzându-
se nejustifi cat, a mia oară, mai 
deștept, mai frumos și mai 
îndreptățit decât alții. Suntem 
fruntași în clasamentul rușinii, 
care, de data aceasta, are culoarea 
neagră. Ne omorâm cu bună 
știință între noi, convinși fi ind, 
la scară mare, că, sub umbrela 

Mariana 

Constandache

drepturilor și libertăților al căror 
sens nu l-am înțeles nici după 30 
de ani, ni se permite orice. Avem 
dreptul de a alege, de a decide, 
de a hotărî, dar nu avem dreptul 
să-i punem pe alții în pericol. 
Nu e o coincidență că popoare 
cu democrație proaspătă, ieșite 
de sub regimuri unde totul se 
hotăra „de la centru“, sunt cele 
mai barbare când vine vorba 
de recunoașterea și respectarea 
drepturilor la scară largă. 
Suntem hulpavi la a ne revendica 
drepturile pe care le considerăm 
ale noastre, potrivit conștiinței 
și nevoii pe care fi ecare o avem, 
și suntem la fel de dispuși să 
călcăm totul în picioare când 
este vorba de interesul general. 
Dacă nu e cum vrem noi, nu 
ne pasă. Din păcate, la noi se 
moare zilnic. Sute de oameni își 

maxime

“
Multe drumuri 

duc spre ratare. 

Important e să nu-l 

alegi pe cel mai scurt

VASILE GHICA

sinaxar
19.10.2021

Sf. Proroc Ioil; Sf. Mc. Uar;     u

Sf. Cleopatra;

înapoi
N-a rămas fi erul în priză

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cum dorește Dacian Cioloş, u

prim-ministrul desemnat al 
României, să încurajeze campania 
de vaccinare? Prin implicarea 
unor infl uenceri, adică, a unor inși 
care se hrănesc din mimetismul 
urmăritorilor (li se zice followeri 
sau followerși, depinde cât de 
mult ții la limba română). Dar 
aceștia chiar le copiază gesturile? 
Încearcă această întrebare 
retorică și vei rupe relația cu ditai 
„infl uensărul“! De pildă, Dorian 
Popa, care și-a ridicat și câinele 
la rangul de vedetă, va trata 
problema superfi cial, așa cum și-a 
obișnuit audiența. Pe de altă parte, 
Alina Mungiu-Pippidi, apărută 
în fenomen înaintea termenului 
devenit job în toată regula, nu e pe 
Instagram.

Dănuț Barna este propunerea  u

USR pentru un portofoliu destul 
de complicat, acela al Ministerului 
de Externe. De ce nu s-ar bucura 
și străinii de acel clip în care tizul 
pare că trage de țambal, cu toate că 
în fața sa (și la câțiva centimetri de 
degetele sale) zăcea tastatura unui 
laptop? Poate de aceea merita să fi e 
șef la Cultură.

A afl at și Florin Cîțu despre  u

creșterea galopantă a prețurilor de 
la pompă. „Consiliul Concurenţei 
ar trebui să facă acea anchetă, să 
ne spună din când în când dacă 
lucrurile sunt ok acolo şi dacă ele 
sunt determinate chiar de piaţă“, 
spune cel despre care se crede 
că va rămâne la Palatul Victoria 
după ce încercarea lui Dacian va fi  
trântită de Parlament. Mă așteptam 
să-l chestioneze pe jurnalistul 
care i-a adresat această întrebare 
delicată ce-s aceia combustibili și 

la ce servesc ei. Parcă și el folosește 
trotineta. De fapt, a tras doar un clip 
voios pentru a-i inocula românului 
de rând că acesta e mijlocul obișnuit 
de transport al premierului.

Politicienii vorbesc despre u

anticipate fi x ca nevestele care, 
la ieșirea din casă, nu-și mai aduc 
aminte dacă au scos fi erul de călcat 
din priză. Nu e pericol.

Un șofer din Bihor amendat  u

și lăsat fără permis pentru că a 
fost prins băut la volan a contestat 
amenda în instanță, susținând 
că nu a consumat alcool, de 
vină pentru alcoolemie fi ind 
dezinfectantul pentru mâini. Era 
doar o chestiune de timp până se 
va ajunge aici. Prea există micile 
sifoane de plastic peste tot - nici 
nu știi când îți stropești mâinile 
sau când îți condimentezi salata. 
Haios era ca respectiva scuză să fi e 
invenția unui moldovean. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da... în ziarul 
de ieri ziceam că intru-n 
cimitir să întâlnesc o 

femeie frumoasă şi deşteaptă! 
Da, iată banca de rezerve! Iată 
banca pe care stă ea, acea căutată 
pentru ca să-mi pozeze întru Arta 
Cuvântului! Da, ea este! N-are 
cum să fi e alta! Că-i frumoasă 
până dincolo de turla bisericii, 
până dincolo de văzduh şi până 
dincolo de ce cred eu că se 
numeşte Cer! Oare-o fi  şi deşteaptă 
pe măsură, corespunzătoare 
aşteptărilor, visurilor şi căutărilor 
mele? Mă apropii de ea! Nu se uită 
la mine! Parcă ştie că avem ceva 
deosebit de rezolvat împreună! 

Nici nu ştiu cum să continui! 
Parcă-mi vine să abandonez ideea! 
Parcă-mi vine să nu mă mai 
complic/implic atâta!... Dar paşii 
nu mă ajută! Paşii mă duc la ea! 
Paşii îmi urmează hotărârea mea 
in/explicabilă!... Dumnezeule, şi 
grădina asta ce mă mai apasă-
nspre pământ, înspre sub/
pământ!... Că aşa am zis: am 
grădină suspendată şi mobilă! Şi, 
ca atare, o car cu mine, da? Nu-i 
aşa de grea, da-i importantă! Şi-i 
doldora de lauri înfl oriţi, numai 
buni de încununat victoria pentru 
care am venit aici, în cimitirul 
Eternitatea, aproape de femeia 
asta halucinantă! Şi care, iacătă, 
îmi face semn cu mâna şi cu 
ochii, chiar mă roagă să mă aşez 
pe banca ei! Şi eu nu pot să n-o 

ascult! Nu pot s-o refuz! Nu pot 
s-o fac pe politicosul invers! Nu 
pot să mă comport anapoda, după 
ce am râvnit devastator clipa asta 
ireversibilă!
Da, aşez grădina... (grădiniţa, mai 
bine spus)... la picioarele femeii! 
Picioarele femeii sunt lungi/
înalte până la capăt! Şi capătul 
întâmplării nu se vede, nu ştiu 
când va fi , cum va fi , unde va fi !... 
Elegant şi persuasiv, Alcătuirea se 
ridică... (se înalţă, adică)... de lângă 
mine şi începe să se pregătească 
să-mi pozeze pentru ce crede şi 
ştie că am de făcut!... Da, începe 
să se pregătească de arătare... 
începe să se desfăşoare prin jurul 
grădiniţei aşezate pe alee... începe 
să se înfăşoare şi să se onduleze în 
jurul secundei, în jurul gândului 

meu, în jurul imaginaţiei mele 
fără precedent... şi începe...!... 
Şi o văd Acolo, tocmai Acolo, 
stătătoare pe marginea de sud a 
celui mai blând nord din istoria 
geografi ei! Şi ţine pe genunchi un 
caiet cu linii paralele orizontale! 
Sau, cel puţin mie, aşa mi se pare! 
Fiindcă asemenea splendoare 
n-are nici spaţiu, n-are nici timp, 
n-are coordonate! Mulţumită 
cestui fel de sublim au căpiat şi au 
murit regi şi împăraţi şi faraoni, 
dar au şi mugurit şi înfrunzit şi 
înfl orit nişte naivi sărăntoci şi 
păliţi de candoare, ca mine!... Şi 
o văd cum scoate o călimară cu 
cerneală dintr-o traistă ţesută cu 
motive campestre! Şi o văd cum 
începe să scrie!... (Stai să vezi ce 
scrie!)  .

tragedia
După-amiaza unui Zimbru (II)

divina

încheie socotelile cu viața sub 
anatema virusului pe care alte 
popoare îl țin la distanță printr-
un exercițiu comun de conștiință 
și voință, de la nivel de stat până 
la ultimul cetățean. În acest timp, 
pretendenții altor drepturi care 
ne-au adus în situația de a trăi 
un „val 4“ cu o contagiozitate 
scăpată de sub control, cârcotesc 
în spatele tastaturilor sau ies 
în stradă ca să își revendice 
niște drepturi pentru care nu 
au făcut nimic. Sau, să avem 
pardon. Unii au început să facă. A 
crescut numărul vaccinaților cu 
prima doză, pesemne pe fondul 
restricțiilor de circulație. Dovadă 
că suntem un popor de Toma, 
care nu crede până nu vede, nu 
simte până nu suferă și poate nu 
va exista cu adevărat până nu va 
fi  la un pas de dispariție.  .

nec plus ultra
HAI... SĂ MERGEM!

ION ZIMBRU                    (PSALM-POEM POSTUM TÂRZIU) 

Hai să ne suim într-o caleaşcă/ şi să mergem tocmai Nicăieri!

Hai, numai acolo ne aşteaptă/ mâine, astăzi, ieri, alaltăieri...!

Ia-ţi cu tine rochia de seară,/ cea în care te-am îndrăgostit,

rochia cea movă şi subţire,/ rochia cea fără de sfârşit!

Hai... că se apropie secunda/ şi răbdarea clocoteşte-n cai,

drumul este gata, sigur, singur,/ şi e drept ca lumânarea... hai!

Moartea mi se pare urâcioasă/ şi fl ecară cu intenţii mici,

viaţa mi se pare prea banală/ şi prea lăturalnică, aici!

Hai, numai acolo ne aşteaptă/ mâine, astăzi, ieri, alaltăieri...!

Hai să ne suim într-o caleaşcă/ şi să mergem tocmai Nicăieri! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 500 de gălăţeni 
infectaţi, într-o zi 
cu teste puţine
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mult de jumătate dintre 

gălăţenii testaţi în ultimele 24 

de ore care au făcut obiectul 

raportării autorităţilor sanitare 

din judeţ au fost găsiţi pozitivi. 

Cu aproape 500 de infectări pe 

zi, Galaţiul se afl ă printre primele 

judeţe din ţară la numărul de 

teste pozitive. Cifra este cu 

atât mai îngrijorătoare cu cât 

numărul de teste a fost unul 

foarte mic.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 779 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 488 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 35.380. 19 pacienţi confi rmaţi 
au ieșit pozitivi la retestare, după 

parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni.

 Din fericire, ziua de luni nu 
a adus niciun deces în rândul 
persoanelor infectate. Numărul 
victimelor COVID-19 din Galaţi a 
rămas astfel la 1.169.

 Luni, 18 octombrie, 334 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să crească la 
31.067.

 În prima zi a săptămânii, în 
carantină instituţionalizată nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 2.679 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu a ajuns la 400. În izolare 
instituţionalizată se afl au 465 de 
bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 234.976 de teste. .

S-A DEPĂȘIT PRAGUL DE 35.000 DE CAZURI  . COVID-19

 S-A ÎMBĂTAT            

ŞI A INTRAT 

ÎN CAPUL DE POD
ACCIDENT. O alcoolemie 

mult peste limitele legale și impactul 

cu un cap de pod și mai apoi cu un 

gard au fost motivele pentru care 

încă un conducător auto a ajuns în 

custodia poliţiei. Bărbatul, în vârstă 

de 34 de ani, a făcut un popas în 

arestul poliţiei după ce a provocat 

un accident rutier, a cărui unică 

victimă a fost el. Evenimentul s-a 

produs la Rediu, pe DJ 255, din 

cauză că șoferul a scăpat mașina 

de sub control. Autoturismul a 

ieșit de pe carosabil și s-a izbit 

de capul unui pod și mai apoi de 

gardul unei gospodării. Şoferul a 

fost rănit și dus la spital, pentru 

îngrijiri medicale. Poliţiștii care 

l-au testat pentru alcoolemie au 

constatat că avea o concentraţie în 

aerul expirat de 0,86 la mie, motiv 

pentru care l-au trimis la analize 

pentru stabilirea valorii în sânge. 

Şoferul, cercetat pentru vătămare 

corporală din culpă și conducere 

sub infl uenţa alcoolului, a fost 

reţinut pentru 24 de ore, urmând 

a fi  prezentat Parchetului cu 

propunerea unei măsuri preventive.  

.  M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 17 octombrie, cam-
pania de vaccinare anti-COVID 
din judeţ a continuat cu alte 1.422 
de imunizări. 

În ultimele 24 de ore, 957 de 
persoane au fost vaccinate cu 
prima doză, 149 cu cea de rapel, 
în timp ce 316 au efectuat doza 
de booster, astfel: 395 doze unice 
la Centrul "Siderurgistul“, 378 la 
centrele de la Patinoar (199 prima 
doză, 55 doza 2 și 124 doza 3), 333 
la Centrul de la Sala Sporturilor 
(186 prima doză, 36 doza 2 și 111 
doza 3), 80 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (28 prima 
doză, 12 doza 2 și 40 doza 3), 51 
la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (33 prima doză, 11 doza 2 
și 7 doza 3), 50 la Centrul de vac-
cinare Ivești (34 prima doză și 16 
doza 3), 40 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (8 prima doză, 
25 doze unice, 1 doza 2 și 6 doza 
3), 39 la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (27 prima doză, 7 doza 2 și 5 
doza 3), 34 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (9 prima doză, 20 doza 2 
și 5 doza 3), 17 la Centrul de vac-

cinare Cosmești (8 prima doză, 7 
doza 2 și 2 doza 3) și 5 doze unice 
la Cabinet dr. Nicolae. 

Numărul total de doze de 
vaccin împotriva noului coro-
navirus, administrate la nivel 
judeţean, a ajuns, conform cen-
tralizărilor ofi ciale, la 252.458. 
Per ansamblu, de la debutul 
campaniei, 128.962 de gălăţeni 
au completat schema de imuni-
zare, în condiţiile în care 24.250 
au benefi ciat de vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
8.391 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2, iar 10.393 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-SARS-CoV-2
Multe vaccinări în judeţ, 
în special cu doză unică

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 

octombrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Prelungirea Brăilei, Dom-

nească și Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Şendreni și Piscu, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Pechea.  

. Mariana Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După cum am arătat de curând 
în paginile cotidianului nostru, 
Consiliul Județean (CJ) Galați are 
un consultant specializat care se 
ocupă de întocmirea caietului de 
sarcini necesar în vederea lansării 
în procedură de achiziție publică 
a procedurilor pentru etapa de 
proiectare-execuție-operare (DBO) 
a instalației de tratare mecano-bi-
ologică și stației de transfer din 
cadrul proiectului „Sistem de ma-

nagement integrat al deșeurilor în 
județul Galați“ (SMID).

Astfel, compania Resour-
cing Environmental Consulting 
SRL este cea care va realiza: 
elabo ra rea studiului de funda-
mentare (etapa I), elaborarea 
documentației pentru atribui-
rea contractului de proiectare-
construcție-operare (etapa II), 
formularea răspunsurilor la so-
licitările de clarifi cări adresate 
autorității contractante de către 
operatorii economici interesați 
în a depune oferte la procedura 
DBO (etapa III) și va acorda spri-
jin pe parcursul perioadei de 
desfășurare a licitației (etapa IV). 
Valoarea contractului atribuit fi r-
mei bucureștene este de 158.750 
de lei, exclusiv TVA, conform da-
telor din Sistemul Electronic de 
Achiziții Publice.

În anul fi scal 2020, Resour-
cing Environmental Consulting 
SRL, specializată în activități de 
consultanță pentru management 
și afaceri, a realizat venituri tota-
le de circa 2,37 milioane de lei, cu 
un număr mediu de șapte salariați 
și un profi t net de 267.664 de lei. 
. foto Marian Calestru

desemnare
Consultant bucureștean 
pentru deșeurile din Galaţi
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că, în perioada 19 

octombrie 2021 - 14 ianuarie 

2022, se închide circulaţia 

rutieră pe strada Henri Coandă, 

tronsonul cuprins între Traian 

Vuia și calea de acces către 

supermarketul Kaufl and. 

Totodată, se redeschide 

circulaţia rutieră pe strada 

Traian Vuia, tronsonul cuprins 

între Piaţa Berthelot și strada 

Henri Coandă, având în vedere 

lucrările din cadrul proiectului 

„Modernizare linii de tramvai 

și carosabil - străzile Traian 

Vuia, Henri Coandă și George 

Coșbuc“.

„Circulaţia rutieră pe strada 
Traian Vuia se va desfășura în 
ambele sensuri, pe partea stângă 
a direcţiei de mers către strada 
Henri Coandă. Pe durata execu-
tării lucrărilor, instalaţiile de 
semaforizare din intersecţiile cu 
strada Traian Vuia și strada Gri-
gore Ventura vor fi  scoase din 
funcţiune. Totodată, intersecţia 
cu strada Grigore Ventura va fi  
închisă circulaţiei publice“, preci-
zează Primăria.

În ceea ce privește transportul 
public, următoarele trasee de au-
tobuz se vor modifi ca astfel:

Traseul 17 (Micro 19 - Bariera 
Traian) va fi  deviat din bulevardul 
1 Decembrie 1918 pe strada Mil-
cov - strada Traian Vuia - Drumul 
de Centură - bulevardul George 
Coșbuc și retur;

DE ASTĂZI, PÂNĂ PE 14 IANUARIE 2022  .  LUCRĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un aparent banal împrumut 
de mașină s-a soldat cu aresta-
rea unui adolescent de 17 ani 
din Galaţi și cu probleme penale 
care i-ar putea aduce câţiva ani 
de pușcărie. Situaţia a ajuns la 
cunoștinţa poliţiei în urma unui 
apel telefonic primit la Secţia 4, 
de la un bărbat care reclama 
furtul unei mașini, un taxi, 
din faţa unui bloc de pe strada 
Odobești. Poliţiștii au ajuns la 
faţa locului și l-au găsit în faţa 
imobilului pe proprietarul ta-
xiului pretins furat. Acesta le-a 
povestit poliţiștilor că a observat 
cum mașina, pe care o parcase 
în faţa blocului, ar fi  dispărut în 

jurul orei 1,30, pentru ca circa 
30 de minute mai târziu să rea-
pară. Despre sesizarea la poliţie, 
aceasta ar fi  fost făcută de un 
prieten al său, pe care îl sunase 
să îi povestească necazul. Verifi -
cările ulterioare au scos la iveală 
nu doar că mașina părăsise par-
carea cu știinţa și acordul pro-

prietarului, dar că aceasta fusese 
condusă de un tânăr fără permis 
și afl at sub infl uenţa drogurilor. 
Băut bine însă, stăpânul mașinii 
a uitat că dăduse mașina pe mâi-
nile amicului și anunţase că i-a 
fost furată.

"În urma verifi cărilor, poliţiștii 
au stabilit că, în noaptea respecti-

vă, tânărul ar fi  consumat alcool, 
împreună cu patru prieteni, cu 
vârste cuprinse între 17 și 21 de 
ani, și, la un moment dat, cu acor-
dul său, adolescentul, de 17 ani, 
s-ar fi  deplasat cu autoturismul, pe 
raza municipiului Galaţi, pentru 
a face cumpărături. Acesta a fost 
testat cu aparatul Drugtest, rezul-
tatul fi ind pozitiv pentru substan-
ţa THC 5 (canabis)“, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Minorul este acum cercetat 
penal pentru conducere fără 
permis și sub infl uenţa stupefi -
antelor. Reţinut pentru 24 de ore, 
el a fost prezentat instanţei, care 
a emis pe numele său mandat de 
arestare preventivă pentru 30 de 
zile. ,

nebuloasă
Drogat și fără permis, s-a plimbat cu taxiul prin oraș

Bărbat 
prins băut 
la volan

ALCOOL. Poliţiștii din cadrul 

Secţiei 4 Poliţie Galaţi afl aţi în patrulare 

au oprit un autoturism care se deplasa 

șerpuit pe bulevardul George Coșbuc. La 

semnalele regulamentare ale poliţiștilor, 

conducătorul auto a oprit și a fost testat 

alcoolscopic, acesta prezentând o valoa-

re de 0,82 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Şoferul a fost condus la spital în vederea 

prelevării de mostre biologice și stabilirea 

alcoolemiei. În cauză, s-a întocmit un 

dosar penal pentru comiterea infracţiunii 

de conducere a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  , Ingrid Macovei

 TÂRG VIRTUAL 

DE JOBURI 

ÎN DOMENIUL 

FINANCIAR-

CONTABIL
JOI. Joi, 21 octombrie, între 

orele 8,00 și 20,00, va avea loc o 

nouă ediţie a târgului de cariere 

organizat de cea mai mare 

asociaţie internaţională în domeniul 

fi nanciar-contabil: ACCA Virtual 

Careers Fair. Evenimentul este 

complet gratuit pentru angajatori 

și candidaţi. Gălăţenii care doresc 

să participe la acest târg trebuie 

doar să completeze formularul de 

înscriere de pe site-ul asociaţiei, 

la adresa https://accaeuvcf.vfairs.

com/. Cei interesaţi vor putea, 

astfel, să aplice la joburi pe toate 

nivelurile din domeniul fi nanciar-

contabil, în companii de top din 

România și din regiune și vor putea 

comunica direct cu principalii 

angajatori din Uniunea Europeană.  

. Cristinel Luca 

Opt trasee de transport 
public, date peste cap

Traseul 24 (Shopping City 
- Damen) va fi  deviat din strada 
Alba Iulia pe strada Aurel Vlaicu 
- bulevardul George Coșbuc - Shop-
ping City City și retur;

Traseul 25 (Fileşti - Shopping 
City) va fi  deviat din strada Milcov 
pe bulevardul 1 Decembrie 1918 
- strada Aurel Vlaicu - bulevardul 
George Coșbuc - Shopping City și 
retur;

Traseul 26 (Micro 13B - Gara 
CFR) va fi  deviat din bulevardul 
George Coșbuc pe Drumul de Cen-
tură - strada Traian Vuia - strada 
Milcov - strada Ionel Fernic - Dru-
mul de Centură - bulevardul Geor-
ge Coșbuc;

Traseul 28 (Micro 19 - Bariera 
Traian) va fi  deviat din bulevar-
dul 1 Decembrie 1918 pe strada 

Aurel Vlaicu - bulevardul Geor-
ge Coșbuc - strada Bucovinei și 
retur;

Traseul 34 (Micro 13B - INT-
FOR) va fi  deviat din bulevardul 
George Coșbuc pe strada Aurel 
Vlaicu - bulevardul 1 Decembrie 
1918 - strada Milcov - strada Ionel 
Fernic - Drumul de Centură - stra-
da Traian Vuia - strada Milcov - bu-
levardul 1 Decembrie 1918 - strada 
Aurel Vlaicu - bulevardul George 
Coșbuc;

Traseul 36 (Comat - Gara CFR) 
va fi  deviat din bulevardul 1 De-
cembrie 1918 pe strada Milcov - 
Micro 13B - sens giratoriu Lidl și 
retur;

Traseul 39 (Micro 19 - Cimitir 
Israelit) va fi  deviat din strada 
Milcov pe strada Traian Vuia - 

Drumul de Centură - bulevardul 
George Coșbuc și retur.

„Staţiile de autobuz amplasa-
te pe strada Henri Coandă (Piaţa 
Micro 39, Depozitul Farmaceutic, 
Patinoar, Galgros și Comat) pre-
cum și staţia Micro 40 amplasată 
pe strada Milcov vor fi  suspendate. 
Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa Cen-
trală) va reveni și la tur la itine-
rariul normal, pe strada Milcov 
- strada Ionel Fernic - Drumul de 
Centură - strada Traian Vuia - stra-
da Milcov - bulevardul 1 Decem-
brie 1918“, precizează Primăria.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier rugăm condu-
cătorii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită pe 
durata executării lucrărilor“, mai 
transmite administraţia locală.  ,
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Hoţii din străinătate 
au umplut arestul 
Poliţiei Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei infractori căutaţi pentru 
fapte grave pe teritoriile tot atâ-
tor state europene au ajuns în 
custodia poliţiei, la fi nele săptă-
mânii trecute. Doi sunt cetăţeni 
români, iar unul este un basa-
rabean, care, în ciuda faptului 
că era urmărit internaţional, a 
vrut să treacă graniţa în Româ-
nia, pe la Oancea. Pe nume Iurie 
Melnic, moldoveanul în vârstă de 
20 de ani a fost reţinut de Poli-
ţia de Frontieră de la noi, după 
ce agenţii l-au depistat ca urmă-
rit, în baza unui mandat emis de 
autorităţile din Italia, prin care 
acesta era căutat pentru furt și 
ultraj la poliţist. Basarabeanul 
a fost dus în faţa unui judecător 
de la Curtea de Apel Galaţi, care 
a  dispus emiterea unui mandat 
de arestare preventivă, în vederea 
extrădării.

 În arestul Poliţiei Galaţi a 
ajuns și un mătcaș de 34 de ani, 
oprit în trafi c, pe DN 25. George 

Adrian Chiriţoiu era urmărit in-
ternaţional în baza unui mandat 
de arestare emis în lipsă de au-

torităţile austriece, fi ind acuzat 
de comiterea mai multor furturi 
din bancomate. Chiriţoiu a fost 
reţinut și arestat în urma deciziei 
Curţii de Apel. El va fi  extrădat 
în Austria, unde va fi  cercetat și 
condamnat.

 Cel de-al treilea infractor ple-
cat din Galaţi să sperie vestul și 
reţinut zilele trecute a fost Adri-
an Rotaru, de 21 de ani, acuzat de 
comiterea mai multor furturi în 
Cehia. Poliţia de acolo avea moti-
ve întemeiate să ceară arestarea 
lui, însă românul a reușit să se 
întoarcă acasă. A fost depistat 
în faţa unui bloc de pe strada 
Siderurgiștilor și încarcerat în 
arestul IPJ Galaţi, pentru 24 de 
ore. Spre deosebire de ceilalţi doi, 
Rotaru a reușit să îi convingă pe 
judecători și poate aștepta extră-
darea în libertate. Nu a primit 
mandat și a fost plasat sub con-
trol judiciar pe o perioadă de 30 
de zile. .

URMĂRIŢI PRINŞI ÎN WEEKEND  .  MANDATE

 PEISAJUL 

INDUSTRIAL, 

ÎN PATRIMONIUL 

MUZEULUI 

DE ARTĂ VIZUALĂ
EXPOZIŢIE. Muzeul 

de Artă Vizuală din Galaţi va 

avea deschisă, în perioada 20 

octombrie - 21 noiembrie, o 

expoziţie ce cuprinde o selecţie 

de lucrări din propriul patrimoniu, 

sub genericul „Peisajul industrial 

în patrimoniul MAV“. Selecţia 

aduce în expunerea temporară 

o serie de lucrări din colecţia 

de pictură a muzeului, lucrări 

intrate în posesia instituţiei 

între anii 1963 și 1979, ale căror 

subiecte și tratări pun accentul 

pe activităţile industriale ale 

vremii. Expoziţia poate fi  vizitată 

în timpul programului obișnuit 

pentru public, de miercuri până 

duminică, între orele 11,00 şi 

17,00, la sediul din strada Tecuci 

nr. 3.  .  R.A.P.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii și Dez-
voltării Rurale (MADR) a anunţat 
că luni, 18 octombrie, au fost 
autorizaţi la plată de către Agen-
ţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) în cadrul 
Campaniei de plăţi în avans pen-
tru anul 2021 un număr de 39.623 
de fermieri, cu o sumă totală de 
aproape 161 milioane de euro.

 Cuantumurile sunt următoa-
rele: la schema de plată unică pe 
suprafaţă - 95,4751 euro/hectar, 
la plata redistributivă (primul 
interval, 1-5 hectare inclusiv - 5 
euro/hectar, iar al doilea interval, 

5-30 hectare inclusiv - 48,1457 
euro/hectar), plata pentru înver-
zire - 57,8931 euro/hectar, plata 
pentru tinerii fermieri - 40,4514 
euro/hectar, sprijin cuplat în sec-
torul zootehnic pentru speciile 
ovine/caprine - 17,243 euro/cap 
animal.

 MADR, prin APIA, îşi pro-
pune, în perioada de acordare a 
avansului (18 octombrie - 30 no-
iembrie), să îi fi nanţeze pe fermi-
eri cu o sumă de peste un miliard 
de euro, atât pentru schemele fi -
nanţate din Fondul European de 
Garantare Agricolă (FEGA), cât şi 
pentru măsurile fi nanţate din 
Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală (FEADR). .

campanie
Plăţi în avans pentru aproape 
40.000 de fermieri

241,9692UU

gram aur

4,6125UU

franc elveţian gra

4,2724 OO
dolardola

4,9481UU

euro

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Un nou documentar marca Ki-
neDok va putea fi  vizionat joi, 21 
octombrie, de la ora 18,00, la Mu-
zeul de Artă Vizuală. Este vorba 
de „Srbenka“ (Croația, 2018), în 
regia lui Nebojša Slijepčević.

În iarna anului 1991, Aleksan-
dra Zec, o fată de 12 ani, a fost 
ucisă în Zagreb, pentru că era de 
origine sârbă. Deși autorii crimei 
au fost dezvăluiți, ei nu au fost 
niciodată condamnați. După 25 
de ani, Oliver Frljić, regizor de 
teatru, pune în scenă o piesă des-
pre cazul Zec. Procesul de creație 
scoate la suprafață traume ascun-
se, transformând repetițiile în 
psihoterapie colectivă. „Srbenka” 
este un fi lm despre agresiunea în-
dreptată asupra copiilor de altă 

naţionalitate din Croaţia. Afl ăm 
cum generaţia născută după răz-
boi încearcă să facă faţă umbrelor 
întunecate ale istoriei.

Documentarul a primit pre-
mii importante: Astra Film Festi-
val Sibiu - Premiul pentru cel mai 
bun regizor; Cannes Film Festival 
- Doc Alliance Selection Award; 
Chicago International Film Festi-
val - nominalizat la secțiunea cel 
mai bun documentar; Festival 
„Dei Popoli“ - Premiul pentru cel 
mai bun fi lm.

Nebojša Slijepčević trăiește și 
lucrează în Zagreb, unde predă 
la Școala de Film Documentar. 
Portofoliul său cuprinde nume-
roase documentare prezentate 
și premiate la diverse festi-
valuri din lume: „Real Man’s 
Film”, „In 4 Years”, „Of Cows 
and People”.  .

documentar
Film despre copii ucişi 
din cauza naţionalităţii
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Peste 1.760 de români 
bolnavi sunt în stare critică
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus un 

nou val de bolnavi, peste 10.000 

de români afl ând că au fost 

infectaţi cu SARS-CoV-2. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

raportat luni, 18 octombrie, 

peste 250 de decese survenite 

în rândul bolnavilor afl aţi în 

stare critică. A crescut numărul 

pacienţilor internaţi în spitale, 

dar și al celor afl aţi în stare 

foarte gravă, care au nevoie de 

terapie intensivă.   

Cu o ușoară scădere a numă-
rului de noi infectări depistate la 
testările efectuate în 24 de ore, 
statisticile pandemiei din Româ-
nia rămân la cote îngrijorătoare. 
În urma testelor efectuate la nivel 
național, Grupul de Comunicare 
Strategică a anunţat 10.141 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 819 persoane au fost 
reconfi rmate. În intervalul 17 oc-
tombrie (ora 10,00) - 18 octombrie 
(ora 10,00), au fost raportate 261 de 
decese (134 de bărbați și 127 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus.  Dintre cele 261 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 10-19 ani, 
unul la categoria de vârstă 20-29 
ani, trei la categoria de vârstă 30-
39 ani, șapte la categoria de vârstă 
40-49 ani, 21 la categoria de vârstă 

50-59 ani, 59 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 99 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 70 la categoria de 
vârstă de peste 80 ani. 231 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, 21 pacienți decedați 
nu au înregistrat comorbidități, 
iar pentru nouă pacienți decedați 
nu au fost raportate comorbidități 
până în prezent.

 Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienților decedați nu 
erau vaccinați, în ciuda faptu-
lui că prezentau comorbidități. 
"Din totalul de 261 de pacienți 
decedați, 238 erau nevaccinați și 
23 vaccinați. Cei 23 de pacienți 

decedați vaccinați aveau vârste 
cuprinse între 50 și 80 de ani. 22 
dintre pacienții decedați vaccinați 
prezentau comorbidități, iar pen-
tru un pacient decedat nu au fost 
raportate comorbidități“, se arată 
în situația prezentată de Grupul 
de Comunicare Strategică. În 
unitățile sanitare de profi l, numă-
rul total de persoane internate cu 
COVID-19 era luni, 18 octombrie, 
de 19.745. Dintre acestea, 1.764 
erau internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 491 sunt mi-
nori, 450 fi ind internați în secții și 
41 la Terapie Intensivă.

Până luni, 18 octombrie, la 
nivel național, au fost prelucra-

te 10.008.631 de teste RT-PCR 
și 3.925.458 de teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 11.427 de teste 
RT-PCR (6.905 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 4.522 la cerere) și 23.183 de 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 138.567 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 17.757 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
57.451 de persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată se afl ă 169 de 
persoane. , foto M. Calestru

SPITALELE, TOT MAI SOLICITATE DE CAZURI SEVERE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul desemnat Dacian 
Cioloş a anunţat, luni, că a depus 
la Parlament lista cu miniştri şi 
programul de guvernare, sublini-
ind că este nevoie de un executiv 
capabil să îşi asume măsurile difi -
cile care urmează şi că aşteaptă ca 
partidele să voteze acest Cabinet.

"Am depus astăzi o listă de mi-
niştri pentru un guvern monoco-
lor, ancorat în structura politică 
a partidului, pentru că nu e mo-
mentul pentru un experiment. 
Am vrut să ne pregătim în aşa fel 
încât să fi m gata, în cazul în care 
guvernul va trece, să putem începe 
guvernarea fără alte complicaţii 

administrative. Avem nevoie, în 
cazul în care acest guvern trece, 
de oameni care să răspundă rapid 
nevoilor politice şi care să îşi asume 
măsurile difi cile care urmează. Noi 
suntem pregătiţi să ne asumăm 
aceste măsuri difi cile. Din păcate, 

suntem într-un moment în care nu 
ne mai putem permite să pierdem 
nicio secundă. Avem nevoie de un 
executiv capabil să îşi asume în 
fi ecare minut deciziile necesare şi 
să poată să acţioneze imediat“, a 
afi rmat Cioloş. El a mai spus că pro-

gramul de guvernare propus poate 
părea dur, dar este necesar.

Totodată, Birourile Permanen-
te Reunite (BPR) ale Parlamentului 
au fost convocate pentru stabilirea 
calendarului de învestire a Guver-
nului Cioloş. Surse parlamentare 
au declarat pentru hotnews.ro că 
există un consens la nivelul par-
tidelor pentru un calendar accele-
rat: audierile miniștrilor propuși 
se vor desfășura marți dimineață, 
iar votul pentru întregul cabinet 
va fi  dat miercuri, în plenul reu-
nit al Parlamentului. Șansele ca 
guvernul propus de Dacian Cioloș 
să fi e învestit de către Parlament 
sunt minime, în condițiile în care 
nu există o majoritate parlamenta-
ră anunțată. .

calendar
Miercuri, vot în plen pentru Cabinetul Cioloș

Noi măsuri de 
compensare 
a facturilor          
la energie 

UNANIMITATE. Senatorii din comisiile 

economice au adoptat luni mai multe modifi cări la 

legea de aprobare a ordonanţei pentru compen-

sarea facturilor la energie. Printre acestea, se pla-

fonează preţul la gaze și energie electrică, pentru 

consumatorii casnici compensarea facturilor va 

crește, consumatorii vulnerabili şi-ar putea amâna 

cu şase luni plata facturilor, la cerere, iar fi rmele 

vor benefi cia de TVA redus și exceptare de la plata 

certifi catelor verzi și a accizei. Comisiile economice 

reunite au votat, în unanimitate, mai multe amenda-

mente aduse OUG 118/2021 privind compensarea 

facturilor la energie, inclusiv plafonarea profi tului 

furnizorilor. , George Marinescu

 PUŞCĂRIE 

PENTRU 

FALSIFICAREA 

CERTIFICATELOR 

COVID-19
PENAL. Anchetatorii au 

în lucru 362 de dosare penale 

în care sunt cercetate 850 de 

persoane pentru eliberarea de 

certifi cate COVID false, conform 

ministrului interimar de Interne 

Lucian Bode. „Toţi cei care vor 

mai încerca să obţină adeverinţe 

de vaccinare sau certifi cate verzi 

false vor merge la închisoare“, a 

susţinut ministrul de Interne. „Am 

văzut foarte mulţi români - când 

vorbesc de sute, în opinia mea 

sunt foarte mulţi - care apelează 

la certifi cate de vaccinare false, 

avem în acest moment 362 de 

dosare penale în lucru, 850 de 

persoane cercetate pentru teste 

PCR false, pentru certifi cate 

COVID false, pentru adeverinţe 

de vaccinare false. Le transmit 

tuturor, atât celor care facilitează 

obţinerea acestor documente 

false, cât şi celor care cred că 

benefi ciază de aceste certifi cate 

false, de aceste adeverinţe false, 

că toţi vor ajunge în puşcărie“, 

a mai precizat Lucian Bode.El 

crede că numărul infracţiunilor 

de acest fel va fi  în scădere după 

apariţia primelor condamnări: 

„Sunt oameni care sunt reţinuţi, 

sunt oameni care sunt cercetaţi 

sub control judiciar, dar sunt 

convins că apetitul pentru o 

astfel de practică va scădea 

în momentul în care vor veni şi 

condamnări“.  . George 

Marinescu 
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Un nou protest 
împotriva 
pașaportului 
de vaccinare 

COVID-19. Un nou protest împotriva 

pașaportului de vaccinare a avut loc duminică 

după-amiază, în zona Potcoava de Aur. Din nou 

au fost expuse cele două bannere mari, pe care 

se putea citi „România în primejdie!” și „Nu nazi-

certifi catelor!”. Aceste mesaje au putut fi  văzute şi 

vineri seară, la protestul care a adunat aproxima-

tiv 40 de gălăţeni pe esplanada din faţa Prefectu-

rii. În opinia protestatarilor, prin certifi catul verde 

COVID se limitează dreptul la liberă circulaţie și 

se promovează discriminarea pe criterii sanitare. 

Bannerul „Nu nazi-certifi catelor!” a fost desfăşu-

rat, în acest weekend, şi pe insula care iese din 

Dunăre în dreptul oraşului Galaţi.  . A.M.

’
Când vom stabili 

facilităţile acordate 

în transportul 

public, să n-o 

mai facem cu aşa 

largheţe.

DANIELA ANCUŢA ŞARPE, 
consilier local

Pierdere 
de 2,75 milioane de lei, 
asumată de Transurb

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la un profi t de 1,09 milioane 

de lei, pe care îl prevăzuse, 

iniţial, în bugetul de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2021, aprobat 

de aleşii locali la fi nele lunii 

mai, SC Transurb SA a ajuns să 

îşi asume, în urma rectifi cării 

bugetare de la sfârşitul lunii 

septembrie, o pierdere de 2,75 

milioane de lei. Rectifi carea 

a stârnit dezbateri la ultima 

şedinţă a Consiliului Local, 

fi ind aprobată cu doar 15 

voturi „pentru“ (PSD) şi 12 

„împotrivă“ (PNL, USR PLUS şi 

PACT). 

Un decalaj între venituri şi 
cheltuieli, asta arată bugetul 
rectifi cat al companiei publice 
de transport în comun. Potrivit 
documentelor votate de aleşi, ve-
niturile totale ale societăţii cresc 
de la 73,62 milioane de lei, cât fu-
seseră prevăzute în luna mai, la 
75,26 milioane de lei. Cresc sub-
stanţial şi cheltuielile totale, de la 
peste 72,52 milioane de lei la mai 
mult de 78,02 milioane de lei.

 Date bugetare 
Conform documentelor, veni-

turile din subvenţii cresc de la 
52,88 la peste 58,11 milioane de 
lei, în vreme ce veniturile proprii 
ale companiei scad substanţial. 
Iar SC Transurb explică de ce: „În 
cursul anului, odată cu începerea 
eliberării noilor tipuri de facili-

tăţi, de la 1 aprilie 2021, încasă-
rile societăţii în numerar, dar şi 
prin bancă sau alte mijloace elec-
tronice de plată au scăzut, întru-
cât anumite categorii de călători 
au fost trecute de la benefi ciari de 
facilităţi, parţial, la benefi ciari 
de gratuităţi, motiv pentru care 
veniturile proprii ale operatoru-
lui au fost diminuate faţă de cele 
previzionate iniţial de la suma de 
19,31 la 15,52 milioane de lei (cu 
20 la sută)“. 

Cresc, însă, destul de modest, 
alte venituri din exploatare: de la 
1,4 la 1,6 milioane de lei. 

În totalul cheltuielilor, cele de 
natură salarială cresc de la 54,34 
milioane de lei la 55,2 milioane 
de lei, în vreme ce numărul total 
de personal prognozat este de 713 
angajaţi.

 Ce au spus aleşii 
„Când vom stabili facilităţile 

acordate în transportul public, 
să n-o mai facem cu aşa larghe-
ţe, pentru că am observat în nota 
de fundamentare că Transurb se 
laudă cu o pierdere de 20 la sută 
de venituri, doar începând din 
aprilie 2021. De când am acordat 
o grămadă de gratuităţi, în loc să 
ne limităm la abordări mai raţio-
nale“, a sugerat consiliera locală 
USR PLUS Daniela Şarpe. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
ţinut să precizeze că subvenţiile 
de la bugetul local reprezintă, de 
fapt, un venit sigur pentru Tran-
surb: „Dacă ar fi  să supravieţu-
iască doar din ceea ce încasează 

pe bilete, încasările ar fi  la maxi-
mum zece la sută din ceea ce au 
ei nevoie. Pentru că de atâta ar 
fi  capabil cetăţeanul să plătească 
benevol. Forma de subvenţie este 
o sumă fi xă, sigură pentru ei, ce 
vine în fi ecare lună. Pierderile 
vin din cu totul şi cu totul alt-
ceva, nu din subvenţie şi nu din 
aceste gratuităţi pe care le oferiţi 
dumneavoastră“.

 Pe derdeluş, la vale 
Consilierul local PNL Lauren-

ţiu Onose a punctat că principa-
la cauză a pierderilor se afl ă, de 
fapt, în contractul de delegare al 
Transurb. Documentul prevede 
că serviciile de transport sunt 
decontate în funcţie de preţurile 
unitare per kilometru, rezultate 
în urma unui audit: „Decontăm 
către Transurb servicii efectua-
te la preţul zilei, la cost istoric. 
Asta e o primă cauză a pierde-
rilor. În momentul de faţă, noi 
ne scărpinăm cu mâna stângă 
în partea dreaptă: stai să facem 
audit, stai să vedem dacă avem 
buget ca să fi nanţăm Transurb, 
iar dacă n-avem, punem un preţ 
mai mic. E un joc mărunt, care 
se practică din 2015 până în pre-
zent, iar din punct de vedere al 
datoriilor acumulate în timp sun-
tem pe derdeluş, la vale. Trebuie 
regândită structura de fi nanţare 
a Transurb şi după aceea celelalte 
mecanisme“. 

Iar primarul a admis că aceas-
ta este realitatea: „Vom aloca, cel 
mai probabil, un buget maximal, 

iar de bugetul acela vom presta 
servicii de transport“.

 Primarul, convins 
că pierderea va fi  
recuperată 

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
susţinut că pierderile Transurb 
sunt, de fapt, induse de scăderea 
preţurilor per kilometru, prin vo-
tul Consiliului Local. S-a întâm-
plat la fi nele lunii mai, când aleşii 
au aprobat următoarele valori: 
autobuze - 7,10 lei/km; troleibu-
ze - 6,58 lei/km; tramvaie - 10,57 
lei/km. În august au revenit asu-
pra deciziei şi au stabilit preţurile 
unitare per kilometru pentru fi e-
care mod de transport, aplicabile 
de la 1 septembrie 2021: autobuze 
- 8,10 lei/km; troleibuze - 9,70 lei/
km; tramvaie - 10,57 lei/km. 

"E o pierdere asumată din ca-
uza schimbării în jos a unui tarif 
per kilometru, care a funcţionat 
trei sau patru luni, după care 
s-a revenit cu un alt tarif, mai 
mare. Pierderea e mai mult în 
hârtii decât faptic. Cel mai pro-
babil, la sfârşitul anului, cu pre-
ţul pe care l-aţi votat, compania 
îşi va reveni şi va închide minim 
pe zero, la nivel de cifre. Dar nu 
sunt vreun super-contabil ca să 
pot să mă antepronunţ“, a mai 
spus primarul. 

Rămâne de văzut dacă Tran-
surb va încheia cu pierdere sau 
va reuşi să ajungă la zero. Şi, cel 
mai important, dacă va reuşi să 
se descurce fi nanciar sau va avea 
nevoie de o nouă rectifi care. .

RECTIFICARE DE BUGET APROBATĂ DE ALEŞI  .  BANI
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fotbal
În Campionatul Judeţean, liderii își menţin poziţiile

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din cele două eșa-
loane de la nivelul judeţului au 
disputat noi meciuri în Liga a IV-a 
și Liga a V-a. Pentru că au mani-
festat multă consistenţă în joc, 
ambele fruntașe ale clasamente-
lor celor două ligi au obţinut vic-
torii și se menţin pe poziţii. 

  Unirea Braniştea  (foto) a ju-
cat cu Quantum Club și s-a impus 
cu 2-0, prin reușitele lui Stoian și 
Lăutaru. Victorioasă a încheiat și 
Gloria Ivești, 5-2, cu Victoria In-
dependenţa, marcatorii învingă-
toarei fi ind: Costea, Ţuiu, Cucu, 
Gh. Iordache și Gigi Iordache. Iată 
și celelalte rezultate din etapa a 
șaptea: Răzeșii Valea Mărului - 

Covurluiul Tg. Bujor 0-3, Avântul 
Drăgănești - Voinţa Cudalbi 2-2 
(cu contestaţie pentru substitui-

re de jucător din partea oaspeţi-
lor), Avântul Vânători - Viitorul 
Umbrărești 3-3, Muncitorul Ghi-

digeni - Agrostar Tulucești 6-2. 
Conduce Braniștea cu maximum 
de puncte (21), secondată de Ivești 
(19) și Cudalbi (16). 

• În eșalonul al cincilea condu-
ce ACS Lascăr Schela (18 puncte), 
urmată de Cosmești (15 puncte 
- un meci mai puţin), Cișmele și 
Berești (ambele cu câte 13 puncte). 
Rezultatele rundei a șasea: Viito-
rul Costache Negri - Luceafărul 
Berești 1-3, Siretul Cosmești - 
Șoimii Foltești 5-1, Zorile Gri-
viţa - Lascăr Schela 2-4, Foresta 
Șendreni - Flacăra Pechea 0-2, Si-
retul Piscu - Prutul Vlădești 0-1, 
Voinţa Cișmele - Inter Tudor Vladi-
mirescu 8-1, Avântul Matca - Măli-
na Smârdan 1-3, ACS Inter Tudor 

Vladimirescu - Viitorul 
Frumușiţa 4-3.  .

Cel mai vechi suporter 
al Oţelului, în continuare 
alături de echipă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Alexe Roșcan (85 de ani) este 

unul dintre cei care au asistat la 

nașterea grupării gălăţene în anii 

‘60 și care încă susţine proiectul 

clubului roș-alb-albastru.

 La mijlocul anilor ‘60, sub 
tutela Combinatului Siderurgic 
Galaţi și cu susţinerea unor tineri 
entuziaști, se năștea povestea 
unui club ce avea să ajungă la cel 
mai înalt nivel posibil - câștigarea 
campionatului și participarea în 
Liga Campionilor. Unul dintre 
tinerii de atunci care au aderat 
la susţinerea clubului cu toate 
resursele necesare a fost Alexe 
Roșcan. Ajuns la vârsta de 85 
ani, acesta se confundă cu istoria 
Oţelului, club pe care l-a îndrăgit 
atât de mult încât a transmis ca o 
moștenire atașamentul său către 
propriii fi i, Dan și Teodor. 

 „Istoria Oţelului a fost una ex-
trem de tumultuoasă, cu multe 
piedici puse, cu multe obstacole, 
însă a existat întotdeauna un spi-
rit al oamenilor care au dorit ca 
povestea să meargă mai departe. 
În momentul în care s-a înfi inţat 
clubul, lucram în Combinat. Cu 
toate că urmăream fotbalul și 
înainte, de-abia de atunci am în-
ceput să susţin cu adevărat o echi-
pă și aceasta a fost Oţelul. Pentru 
mine rămâne o imensă bucurie, 

cea mai mare a vieţii mele, că am 
putut să asist la câștigarea campi-
onatului în 2011“. 

 Membru socios din 1969 
O adevărată enciclopedie a fot-

balului gălăţean, cu o memorie 
ieșită din comun, Alexe Roșcan 
poate enumera la rând, fără să 
se încurce, jucători și antrenori 
ai Oţelului din perioade de mult 
uitate până în prezent. Mai are 
încă legitimaţia cu primul abo-
nament din 1969 de la Clubul 
Sportiv Oţelul Galaţi, ca atestat 
veridic al autenticităţii susţinerii 
sale necondiţionate. 

 Devotamenul domnului 
Roșcan este unul ieșit din comun, 
având în vedere că încă susţine 
clubul la mai bine de 50 de ani de 
la înfi inţare. Alexe Roșcan încă 

participă la meciurile de pe teren 
propriu ale echipei. 

 „Chiar dacă nu mai văd pe 
toată suprafaţa terenului, măcar 
pe jumătate de teren cât văd și 
atmosfera de meci din jur mă fac 
să vin în continuare la meciuri. 
Este important ca un suporter 
să susţină cât mai activ echipa 
sa de sufl et, pentru ca aceasta 
să prospere. Îmi doresc să apuc 
să mai văd măcar o promovare a 
echipei“.

 Atașamentul 
faţă de Oţelul, 
moștenire de familie 

Cei doi fi i ai săi, Dan și Teo-
dor, au prins drag de Oţelul și 
susţin clubul îndeaproape. Dan 
Roșcan, fi ul lui Alexe, a fost unul 
dintre cei mai activi oameni la 

reînfi inţarea Oţelului din 2016, 
devenind la momentul respec-
tiv chiar membru în Comitetul 
Director. Cu toate că a renunţat 
la acest rol, susţine echipa în 
continuare, fi ind prezent chiar 
și la majoritatea meciurilor din 
deplasare sau la antrenamente, 
nu doar la meciurile de acasă. La 
rândul său, Dan Roșcan i-a trans-
mis atașamentul pentru echipă 
fi ului său, Cosmin. 

 Povestea familiei Roșcan este 
una de-a dreptul impresionantă 
și merită apreciat efortul acestor 
oameni dedicaţi pentru ca Oţelul 
să-și continue activitatea, ori ca 
fl acăra dintre furnale să ardă în 
continuare, așa cum le place fa-
nilor să exclame. Altfel spus, cât 
timp există rădăcini în familia 
Roșcan, va exista și Oţelul! .

DIN ANII ‘60 PÂNĂ ÎN PREZENT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Meciuri în 
Campionatul 
Elitelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
pentru 
primul loc

FUTSAL. United Galaţi a reușit să 

câștige meciul de duminică seară cu Luceafărul 

Buzău, scor 8-2, urcând pe primul loc în Liga I 

de futsal, ca urmare a acestui rezultat. După ce 

la pauză era 2-2, gălăţenii s-au dezlănţuit în me-

ciul disputat la Sala Sporturilor în partea a doua, 

când au reușit să marcheze de șase ori fără să 

primească vreun gol. Pentru gălăţeni au marcat: 

Octavian Cireș (2), Ignat (2), Araujo, Tacot (2) şi 

Albert Cireș. United a urcat pe primul loc, cu 

patru victorii și un rezultat de egalitate din cinci 

meciuri, 13 puncte și golaveraj 44-9. Gălăţenii au 

același număr de puncte cu Autobergamo Deva, 

echipa de pe locul secund. . Florin Radu

FOTBAL. Campionatul Elite-

lor - Under 15 la fotbal a programat 

meciurile din prima etapă. Cele trei 

echipe gălăţene, repartizate în Seria 

a II-a, au jucat astfel: LPS Galaţi - 

Şcoala de Fotbal Oţelul 3-0 (goluri 

marcate de Puiu, Costin și Gheor-

ghi) și LPS Vaslui - Junior Galaţi 1-1. 

În etapa a doua, echipele gălăţene 

Junior și LPS vor juca între ele, iar 

Oţelul va sta.

HANDBAL. Sala „Siderur-

gistul“ a găzduit derbiul gălăţean de 

handbal junioare II dintre ACS Luci-

an Bute (antrenoare, Daniela Goldic 

și Nicoleta Vlad) și CS Municipal 

(Sanda Asandei). Meciul s-a înche-

iat la egalitate, 28-28 (11-10), după 

o dispută aprigă. Cele mai multe 

goluri au fost marcate de Dobrea 8, 

Iorga 6 și Dănilă 5 (CSM), respectiv, 

Lupea 11 și Gavrilă 7.

KAIAC-CANOE. „Elevii 

noștri au avut liber câteva zile, iar 

acum deja suntem pe apă“, ne-a 

spus prof. Adrian Maftei, care îm-

preună cu Adina Maftei îi pregătește 

pe vâslașii de la CS Şcolar Galaţi. 

De la acesta am afl at că printre 

sportivii ce şi-au reluat antrenamen-

tele se afl ă și cei susceptibili de a 

fi  promovaţi în loturile naţionale de 

juniori. După estimările sale, în lotul 

juniorilor mari va fi  cooptată Teo-

dora Maftei, remarcată cu prilejul 

ultimelor concursuri de verifi care de 

la Bascov. Pentru loturile care se vor 

pregăti la Izvorani și Bascov, îi mai 

are pregătiţi pe Valentin Dublea și 

Daniel Tăbăcaru (canoe), dar și pe 

Ana Maria Chiroșcă (kaiac). .

Alexe Roșcan  u

(cel cu șapcă), 

alături de fi ul 

său, Dan, la unul 

dintre meciurile 

de acasă ale 

Oţelului din 

acest sezon
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

 • Angajăm sudori CO2 

și electric, lăcătuși me-

canici, instalator și 

hidrauliști. Condiţii avan-

tajoase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (270381) 

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii. Salariu 

motivant. Tel. 0743647624, fi x 

0236708514. (270437) 

 • Restaurant angajează bu-

cătăreasă şi aj. bucătăreasă, 

sal. atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (270444) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician şi inginer. Tel. 

0743306136. (270464) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

PRF PVL 000032

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 001068

PRF PVL 000040

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001067

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpă tătătătă ââmâmânănăăpăpăpăptătătătămâmâmâmânănănănă

INGINERI CONSTRUCTORI• 
PAZNICI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile
la adresa de e-mail: 
achizitii.pavmir@yahoo.comachizitii.pavmir@yahoo.com

angajeazăangajează

UCTTORORII

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 001072

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001077



10 19 OCT 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0728075978 (270571) 

PRF MP 001075

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (270580) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270582) 

 • Angajăm montator mobilă. 

Relaţii la telefon 0744637974. 

(270583) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. 

S.A. angajează: 1 bohr-

werkist, 2 lăcătuși me-

canici montaj, 1 operator 

CNC, 2 strungari. Condiţii 

de angajare: diploma sau 

atestat de califi care. C.V.-

urile se depun la sediul 

societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12 sau prin email: 

o f f i c e @ m e n a r o m . r o . 

(270600) 

 • Societate comercială angajea-

ză zidari, zugravi, rigipsari, faian-

ţari. Tel. 0741703615 (270607) 

 • Angajăm polizatori, lăcă-

tuşi navali, sudori. Telefon 

0744/700750. (270608) 

• Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări in-

terioare. T elefon: 0774.006.937. 

(270609) 

OFERTE  

DE SERVICIU

PRF MP 001073

 • Companie multinaţiona-

lă angajează şofer pentru 

camion cu macara. CV-uri: 

capatana.dragos@

rekordtents.com.ro. 

Telefon 0749831351. 

(270498) 

 • Societate privată angajează 

agent pază. Permisul de con-

ducere prezintă un avantaj. 

Email. resurse.umane.gl@

gmail.com (270500) 

 • SC angajează asistent ma-

nager. Telefon 0743306136. 

(270501) 

PRF MP 001079

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat. Telefon 0743306136. 

(270502) 

 • Angajez încărcători fi er 

vechi. Salariu net 3000. Tel. 

0751609049. (270504) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(270507) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase operator utilaj ma-

nipulare fi er vechi(Fuchs). 

Relaţii la tel: 0743.044.843, 

0745.030.934. (270534) 

 • Societate comercială anga-

jează agent pază. Nr. contact 

0740639409. Interviul va avea 

loc pe data: 20.10.2021, ora 

15.00. (270537) 

 • Angajăm farmacist şi 

asistent de farmacie. 

0746195969 (270538) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

lucrări terasamente. Relaţii la tel. 

0754376129. (270557) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749223352. 

(270560) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

PRF MP 001074 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • SC angajează sudori și lăcătuși 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (270568) 

 • Grădiniţa cu program prelungit 

Tom și Jerry Galaţi organizea-

ză concurs– titularizare -pentru 

ocuparea următoarelor posturi 

didactice vacante: 1 post di-

dactic de educatoare; durată 

nedeterminată; normă întrea-

gă. Dosarele de candidatură 

se vor depune la secretariatul 

unităţii de învăţământ, în pe-

rioada 03.11.2021–10.11.2021, 

ora 13.00. Concursul se va 

desfasura in data de 15.11.2021 

(proba scrisa). Detalii la numere-

le: 0747840172 sau 0744606750 

(270604) 

PRF MP 001076

 • Societate comercială angajea-

ză hidroizolatori pentru terase 

şi acoperişuri. Tel. 0741703615 

(270606) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7412 din 2010, pe numele Turcu 

Mihai, Turcu Luminiţa Amciada, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Sf. Lazăr”, sola C, par-

cela 1, rândul 7, locuş 19 şi 20, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (270596) 

 • SC Tancrad SRL, având CUI 

8006670, număr de înregis-

trare la Registrul Comerţului 

J17/1938/1995, cu sediul în str. 

Brăilei nr.169-J, Galaţi, decla-

răm pierderea certifi catului de 

înregistrare numărul 2164 emis 

de Primăria Municipiului Galaţi 

pentru utilajul cu numărul GL 

1599 (270597) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

PRF MP 001071

ANUNŢ

UAT comuna Nicoreşti, judetul Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioada determinata a functiei contractuale de executie 
de Consilier Debutant in cadrul Biroului  achizitii  publice, tehnic, 
monitorizarea serviciilor comunitare de utilitati publice, din aparatul 
de specialitate al Primarului Comunei Nicoreşti. 

Concursul se organizează la sediul Primăriei comunei Nicoreşti, 
în data de 10.11.2021, ora 10:00 - proba scrisa si 12.11.2021 - 
interviul. 

Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, în termen de 10 de zile de la publicarea anunţului 
în Monitorul Ofi cial al României, Partea a III-a.

Condiţiile specifi ce necesare în vederea participării la concurs şi a 
ocupării funcției contractuale sunt:

studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau - 
echivalenta;

vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției – - 
nu necesită; 

Condiţiile de desfăşurare a concursului, condiţiile de participare 
la concurs, bibliografi a şi actele solicitate pentru dosarul de înscriere 
sunt afi şate la sediul Primăriei Nicoreşti, judetul Galaţi şi pe siteul 
Primăriei comunei Nicoreşti, la adresa www.primarianicoresti.ro.  

Dosarele de concurs trebuie sa conţină documentele prevăzute la 
art. 6 din H.G. 286/2011. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei 
comunei Nicoreşti şi la nr. de telefon 0236.867.021.

PRF PVL 000004
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • Rîpă Romeo Vasilică titular 

al proiectului „Construire staţie 

distribuţie carburanţi şi spălă-

torie auto” anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul „Construire staţie distribuţie 

carburanţi şi spălătorie auto”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Lieşti, CV 48, P.1537/1+1538/1, 

CF 104206. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea Reglementari - Acordul de 

Mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect decizie etapa 

de încadrare 2021. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (270601) 

PRF MP 001069

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 
al  S.C. CONSTRUCȚII FEROVIARE GALAȚI S.A. 
în conformitate cu prevederile legale, convoacă în data de 22.11.2021, ora 10,00, la sediul societății din Galați, 
str. Egalității, nr. 2, adunarea generală ordinară a acționarilor cu data de referință 05.11.2021. Ordinea de zi 
este:
1.  Alegerea unui membru in Consiliul de Administratie. Numirea președintelui Consiliului de Administrație. 

Stabilirea indemnizației membrilor CA. Lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de domiciliu 
şi califi carea profesională ale persoanelor propuse pentru funcţia de administrator se afl ă la dispoziţia 
acţionarilor la sediul societatii, puţind fi  consultată şi completată pana la data de 21.11.2021

2.  Aprobarea datei de inregistrare: 14.12.2021 si ex-date: 13.12.2021
 În conformitate cu prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 unul sau mai mulți acționari reprezentând, 

individual sau împreună , cel puțin 5% din capitalul social are/au dreptul:
 a) de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiția ca fi ecare punct să fi e însoțit de o 

justifi care sau de un proiect de hotarâre propus spre adoptare de adunarea generală.
 b) de a prezenta proiecte de hotarâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi 

a adunării generale.
Aceste drepturi pot fi  exercitate numai în scris , transmise prin servicii de curierat cu confi rmare de primire sau 
prin mijloace electronice în termen de cel mult 15 zile de la data publicării convocarii, alte informații detaliate 
urmând a fi  afi șate în timp util pe site-ul societății www.sccfgalati.ro.
Fiecare acționar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea de zi a adunării generale cu 
cel mult 5 zile inainte de ședință. Răspunsul va fi  adus la cunoștință cu cel mult 3 zile înainte de ședință prin 
corespondență și/sau pe site-ul societății. 
Materialele se pot consulta la sediul societății începând cu data de 21.10.2021 sau pot fi  descărcate de pe site-ul 
societatii: www.sccfgalati.ro.  
Acționarii pot acorda împuterniciri speciale si/sau generale de reprezentare în A.G.O.A. conform prevederilor 
legale din Legea 24/2017 , acestea se pot obține accesând site-ul societății și se vor depune până în data de 
21.11.2021 la sediul societății. 
De asemenea acționarii își pot exercita dreptul de vot prin corespondență pe baza formularului disponibil pe 
site-ul societății , prin expedierea acestuia prin servicii poștale astfel încât să ajungă la sediul societății până în 
data de 21.11.2021 , fi ind inscripționat ”PENTRU ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 
DATA DE 22/23.11.2021”

Atât solicitările cât și împuternicirile date de către acționari vor fi  semnate de către aceștia sau de reprezentanții 
acestora și vor fi  însoțite de documente purtând mențiunea conform cu originalul și semnătura acționarului/
reprezentantului acestuia care să ateste identitatea acționarului și acolo unde este cazul calitatea de reprezentant 
al semnatarului.

In cazul neîndeplinirii cvorumului prevăzut de lege pentru prima convocare , a doua convocare va avea loc 
pe 23.11.2021 ora 10 la sediul societății.

ADUNARI  

GENERALE

DIVERSE

PRF MP 001078

ANUNŢ

Consult Bancruptcy IPURL Galati,  în calitate de lichidator  judiciar al RBX 
ELECTRIC SRL Galati scoate la vanzare prin licitatie publica cu strigare, 
bunurile mobile ale debitoare, prin  efectuarea a 4 sedinte de licitatie 
publice saptamanale la 30% din valoarea de pornire a licitatiei la 
19.10.2021 ora 12:00. In cazul in care nu se vor inregistra oferte 
se vor efectua saptamanal inca trei sedinte de licitatii in data de 
25.10.2021, 01.11.2021 si 08.11.2021, astfel:  -  Fiat Punto la pretul de 2.741 lei;  
-  Renault Master la pretul de 10.789 lei –  Aparat de masurat prize, la pretul 
de 1.431 lei- - Electropalan la pretul de 639, lei –   Generator 4KVA SGH4 la 
pretul de 589 lei, - Generator  curent 201, la pretul de 613 lei , -  Mai compactor 
MR 76R, la pretul de 1.267 lei, -  Mai compactor MR 75, la pretul de 1.463 lei, 
-  Meghometru Lamax 500, la pretul de 1.305  lei, -  Prajina electroizolanta, 
la pretul de 887 lei , -  Scurt circuit trifazat, la pretul de 1.453 lei -  Taietor 
beton, la pretul de 896 lei -  TDC generator curent, la pretul de 1.482 lei -  
Transformator izolat la pretul de 2.497 lei, - Aer conditionat Samsung,  la 
pretul de 1.067 lei, - Aer conditionat Whirlpool la pretul de 672 lei, - Iphone 
6 la pretul de 535  lei, - Laptop HP la pretul de 543 lei; - Notebook Toshiba 
la pretul de 1.908 lei, - Sistem de supraveghere – 89 lei. In cazul in care nu se 
vor inregistra oferte pentru licitatia anuntata, se vor organiza alte 4 serii de 
licitatii cu preturile diminuate conform regulamentului de vanzare aprobat de 
creditori. La licitatie vor fi  admisi doar ofertantii care vor achizitiona caietul 
de sarcini. Valoarea bunurilor aratate mai sus se ridica la suma de  
32.866   lei echivalent a 6.680 euro. Preţurile prezentate mai sus 
nu conţin TVA. Pentru informatii si detalii privind valorifi carea se 
poate lua legatura cu biroul de lichidari la telefon: 0747 – 307006 
sau la email: lichidator.zanopol@gmail.com.

PRF MP 001070

ANUNŢ PUBLIC
UAT COMUNA CORNI, titular al proiectului “EXTINDERE REŢELE 

CANALIZARE SAT CORNI ŞI SAT MĂCIŞENI, COMUNA CORNI, JUDETUL 
GALAŢI”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului asupra 
corpurilor de apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru proiectul “EXTINDERE REŢELE 
CANALIZARE SAT CORNI ŞI SAT MĂCIŞENI, COMUNA CORNI, JUDETUL 
GALAŢI”,  propus a fi  amplasat în intravilanul comunei Corni, jud. Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 
de luni-joi între orele 08.30-16.00 și vineri între orele 08.30-13.30, precum 
și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea 
Reglementări→Acordul de mediu→Proiect decizie etapă de încadrare.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de 
internet a A.P.M. Galaţi.  

LICITAŢII 

PRF PVL 000006

PRF PVL 000008
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ANUNŢURI

 • Bunul nostru 

POTORAC IONICĂ (JEAN) 

a plecat în altă lume. 

Bunătatea, discreţia, 

eleganţa sufl etească, 

onestitatea, l-au defi nit

 în toţi cei 65 de ani 

petrecuţi pe acest pământ. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace şi lumină!

 Vei rămâne mereu 

în sufl etele noastre, om bun! 

Cei care vor să-şi ia 

rămas-bun de la

el o pot face până azi, 

19 octombrie 2021, 

la ora 12.00, la Biserica 

„Trei Ierarhi” din Mazepa. 

Înhumarea are loc la 

Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (270599) 

 • Cu durere în sufl et

anunţăm decesul mamei 

şi al bunicii noastre, 

MOISE SILVIA, 

sufl et ales, plecat fulgerător 

dintre noi. Înmormântarea 

astăzi, 19 octombrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea”, ora 

12.30. Depusă la Biserica 

„Mavramol”. Aurora- fi ică şi 

Teodora- nepoată. (270603) 

 • S-a stins fulgerător din 

viaţă buna noastră prietenă, 

Inginer Profesor 

MARTA POPOVICI. 

O vom păstra mereu 

în amintirea noastră. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia Profesor Tiberiu 

Stegărescu. (270592) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 40 de zile 

de la trecerea în nefi inţă 

a prietenului nostru drag, 

GEI NEGOESCU. 

 gând pios. 

Stela şi Costa Vascan. 

(270526) 

 DECESE  

 • Colectivul Inspectoratului 

Tehnic Galaţi, din cadrul 

Autorităţii Navale Române, 

este profund îndurerat 

de vestea trecerii la cele 

veşnice a colegului nostru, 

inginer NICU ICHIM, 

şi transmite sincere 

condoleanţe familiei 

îndurerate. Am pierdut un 

coleg extraordinar, un sufl et 

delicat, un profesionist, ce 

va rămâne pentru totdeauna 

în amintirea noastră. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (270566) 

 • Cu durere şi regret 

anunţăm decesul dragii 

şi specialei noastre 

HARŢAN VASILICA, 

mamă, bunică şi mătuşă 

devotată, lipsindu-ne de 

bunătatea şi blândeţea 

sa pentru totdeauna! Nu 

te vom uita niciodată! 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 19 octombrie, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Fiica şi 

familia Morozan. (270567) 

 • Suntem alături cu sufl etul 

de fi nul nostru Dănuţ, la 

greaua încercare prin care 

trece, la pierderea tatălui, 

MIRON TUDORACHE. 

Condoleanţe sincere! 

Cu regret, Valentin şi Ioana 

Bută. (270570) 

 • S-a rupt lanţul grupului 

prin plecarea spre Domnul a 

colegei şi prietenei noastre, 

ing. MARTA POPOVICI. 

Regrete eterne. Dumnezeu 

să o odihnească! Sincere 

condoleanţe fetelor şi familiei. 

Mihaela, Şerbana, Rodica. 

(270572) 

 • Locatarii Asoc. nr.158, 

cu regret, anunţăm 

decesul distinsei ing. 

prof. POPOVICI MARTA. 

Ceremonia înmormântării 

are loc astăzi, 

19 octombrie 2021, 

ora 12.30, la Biserica

 „Sf. Spiridon”. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(270579) 

 • Colega noastră 

MARTA POPOVICI 

a plecat dintre noi, dar va 

rămâne în sufl etele noastre. 

Odihnă veşnică! Condoleanţe 

familiei. 

Promoţia TCPATP Galaţi- 

Promoţia 1966. (270585) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mo-

bilat, utilat; Faleză 2 camere. 

0748636352. (270388) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă tip CFR, str. Tudor 

Vladimirescu nr.198, singur 

în curte. Telefon 0741605310 

(270563) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Închiriez apartament pentru 

o doamnă, domnişoară sau 

cuplu fără copii. 0737214558. 

(270512) 

 • Ofer spre închiriere ap. 2 cam. 

Micro 21. Tel. 0752492472. 

(270558) 

 • Închiriez garsonieră modestă, 

curată, Ţig.I. Tel. 0740372892. 

(270594) 

 • 3 mobilate, utilate complet, 

BR-uri, 350E. 0721236643. 

(270595) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1, 150 mp. Tel. 

0736640723. (270484) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

70 mp, str. Brăilei nr.252, bloc 

G3, parter. Relaţii la telefon 

0744637974. (270584) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 454 mp lân-

gă Grădina Publică, casă 

bătrânească, toate utilităţi-

le. Preţ 51000E, negociabil. 

0766253485. (270262) 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci 227E. Tel. 0748318989. 

(270542) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă cu experienţă, se-

rioasă, doresc angajare în do-

meniul contabilitate primară, re-

surse umane (inclusiv Revisal), 

contabilitate generală (inclusiv 

declaraţii, bilanţ). Prefer part-ti-

me sau parţial muncă de acasă. 

0752175222. (270598) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270577) 

 • Vând lemne foc, tăiate, despi-

cate. Asigur transport în Galaţi. 

0726835985 (270578) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • SC execută case la roşu, 

fundaţii diverse. 0746819395 

(270461) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270509) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270574) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270575) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270576) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (270589) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270605) 

 • A părăsit vechea noastră 

cancelarie de pensionari 

profesor inginer 

MARTA POPOVICI. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Condoleanţe familiei. 

Fostul Grup Şcolar „Dumitru 

Moţoc”. (270586) 

 • Cu adâncă durere în 

sufl ete ne luăm rămas-bun 

de la draga noastră prietenă, 

LILIANA STAN. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia Tilici şi familia 

Zamfi r. (270590) 

 • Adânc îndurerată, 

familia anunţă decesul 

fulgerător al tatălui 

şi bunicului 

BURLUC DUMITRU. 

Cei ce vor să-şi ia 

rămas-bun, este depus la 

Capela „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea 

are loc miercuri, ora 12.00, 

Cimitir „Eternitatea”. 

(270591) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

stingerea din viaţă a bunului 

nostru tată, socru şi bunic, 

VLASE SIDONIE,

 la vârsta de 74 ani. Corpul 

neînsufl eţit se afl ă depus 

la capela Bisericii „Sf. Ana”. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc miercuri, 

20 octombrie 2021, l

a ora 14.00. Odihnească-se în 

pace! Nu te vom uita niciodată. 

(270602) 

PRF PVL 000011
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cronologieologie

octombrie

19

1745  u Încetează din viaţă 
JONATHAN  SWIFT (n. 1667), 
scriitor, publicist englez.
1862  u Se naşte AUGUSTE MARIE 
LUMIERE (m. 1954), om de ştiinţă 
francez. În anul 1895, a inventat, 
împreună cu fratele său Louis 
Jean, „Cinematograful Lumiere“.
1869  u Se inaugurează oficial 
linia ferată Bucureşti - Giurgiu. 
Construcţia a început la 15 
septembrie 1865.
1899  u Se naşte MIGUEL 
ASTURIAS (m. 1974), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1908  u Se naşte DUMITRU ALMAŞ 
(m. 1995), prozator, istoric, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1926  u Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), medic şi 
bacteriolog, vicepreşedinte (1899-
1900; 1918-1919) al Academiei 
Române. A adus contribuţii 
importante la îmbunătăţirea 
tratamentului antirabic, 
în studiul leprei, holerei, 
tuberculozei, malariei, pelagrei.
1935  u Încetează din viaţă GIB I. 
MIHĂESCU (n. 1894), prozator, 
publicist, dramaturg.
1961  u Încetează din viaţă 
MIHAIL SADOVEANU (n. 1880), 
prozator, membru al Academiei 
Române.
1999  u Încetează din viaţă 
NATHALIE SARRAUTE (n. 1900), 
scriitoare franceză, laureată cu 
numeroase premii. Se numără 
printre fondatorii curentului 
literar „Noul roman“.
2003  u Papa Ioan Paul al II-lea a 
beatificat-o pe Maica Tereza de 
Calcutta.
2006  u Încetează din viaţă 
ERNEST MAFTEI (n. 1920), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premiul UCIN. S-a manifestat şi ca 
epigramist, poet, autor dramatic.
2008  u Încetează din viaţă 
GIANNI RAIMONDI (n. 1923), 
tenor italian. . V.G.

Jonathan 
Swift şi 
„Călătoriile 
lui Gulliver“

Scriitorul britanic Jo-
nathan Swift (născut, 30 
noiembrie 1667 - decedat, 
19 octombrie 1745), a stu-
diat, între 1682 și 1686, la 
Universitatea din Dublin, 
unde a absolvit doar cu o 
diplomă de „bunăvoință 
specială“. Cum diploma 
primită nu-i dădea dreptul 
să ocupe o slujbă, s-a an-
gajat secretar particular 
al unei rude, Sir William 
Temple. Aici, cu întreru-
peri, a petrecut aproape 
zece ani (1689-1699). Sta-
tutul său nu era însă unul 
privilegiat, Temple consi-
derându-l „un servitor cu 
știință de carte“. În 1695, a 
susținut examene de teologie, iar ulterior a fost numit 
în parohia rurală Kilroot, din Irlanda. După un an și 
jumătate s-a întors la Temple. După decesul acestuia, în 
1699, a fost nevoit să-și caute de lucru, iar o perioadă a 
fost secretar al lordului Berkeley, guvernatorul Irlandei, 
după care, în 1701, i-a fost încredințată o parohie în 
târgușorul Laracor, din Irlanda. În 1704, și-a publicat pri-
mele lucrări, una dintre ele intitulată „Bătălia cărților“, 
fi ind un eseu în care sunt dezbătute prin comparație 
lucrările scriitorilor antici şi ale celor moderni. Cea de-a 
doua lucrare, „Povestea unui poloboc“, este o remarca-
bilă satiră la adresa bisericii și prima lucrare ca scriitor 
iluminist, care lupta împotriva prejudecăților religioa-
se. Dorind să dea o lovitură credinței naive în astrologie, 
Swift a publicat „Prezicere pentru anul 1708“. Ulterior, 
a devenit gazetar politic și a scris o serie de pamfl ete și 
articole. Nemuritoarea sa capodoperă rămâne romanul 
„Călătoriile lui Gulliver“ - apărut în 1726. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

loto 5/40
23 14 25 15 5 21

super noroc 55523 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.463,20 190.827,60

II (5/6) 1 121.247,80 -

III (4/6) 89 255,41 -

Fond total de castiguri: 334.807,00 

joker

plus noroc 902423

20 32 33 5 31 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 50.307,44 30.531.754,65

II (5/5) REPORT 100.614,88 310.217,44

III (4/5+J) 3 93.946,70 -

IV (4/5) 66 1.219,57 -

V (3/5+J) 100 1.006,14 -

VI (3/5) 3.105 64,80 -

VII (2/5+J) 1.900 52,95 -

VIII (1/5+J) 10.003 21,12 -

Fond total de castiguri: 31.818.054,87 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
13 24 11 10 6 18

noroc 1606510

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 329.707,20 7.433.455,04

II (5/6) 25 4.396,09 -

III (4/6) 1.017 108,06 -

IV (3/6) 14.186 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.078.839,84 

17 OCTOMBRIE 2021

17 OCTOMBRIE 2021

17 OCTOMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 16 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 8 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 767 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 63 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

56:16 pm

meteo 19 octombrie România & Europa 

Timişoara

15  33

Cluj

14  22

Bucureşti

15  88

Galaţi

16  66

Constanţa

14 1010

Braşov

11  22

Londra

20 1616

Paris

23 1616

Madrid

25 1111

Roma

23  77

Chişinău

13  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

www.viata-libera.ro
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BURLACU.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi să luaţi decizii importante 

de unul singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibilă schimbare de program, 

din cauza unui eveniment 

neprevăzut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi avea o reuşită deosebită 

în plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este recomandat să vă 

ocupaţi de chestiuni de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să nu ezitaţi să vă 

puneţi în practică ideile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este bine să acţionaţi, 

veţi obţine satisfacţii pe termen 

lung.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi hotărât să 

terminaţi o lucrare în locuinţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse mari de succes 

în ceea ce priveşte studiile, 

colaborările şi tranzacţiile 

fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz 

din cauza unor probleme 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, aveţi o intuiţie fantastică.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Conjunctura astrală a zilei vă 

ajută să vă îmbunătăţiţi puterea 

de concentrare și de muncă.

horoscop
19 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 19 OCTOMBRIE 

remember
Alexandru Dima (1905-1979)

Criticul și istoricul literar 
Alexandru Dima s-a născut pe 17 
octombrie 1905, la Turnu Severin. 
A urmat cursurile Facultății de 
Litere și Filosofi e din București. 
Și-a continuat pregătirea în 
estetică, etnografi e, istoria artelor 
și istoria limbilor romanice și 
germanice, la Berlin, Munchen și 
Viena.

A fost, din 1945, profesor 
la Universitatea din Iași, unde 
a susținut cursuri de estetică 
literară, de teoria literaturii și 
de literatură universală, apoi, 

din 1966, la Universitatea din 
București. A condus Centrul 
de Lingvistică, Istorie Literară 
și Folclor din Iași, precum și 
Institutul de Teorie și Istorie 
Literară din București.

Dintre lucrările sale, 
reținem: „Gândirea românească 
în estetică“, „Alecu Russo“ - 
monografi e critică, lucrare 
premiată de Academia Română, 
„Studii de istorie a teoriei 
literare românești“, „Conceptul 
de literatură universală 
și comparată“, „Aspecte 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 55 CM

23 CM

92 CM 

+ 20 cm

+ 18 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

90 CM

82 CM

77 CM

+ 7 cm

+ 4 cm

- 2 cm

DRUMUL SPRE LIBERTATE 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, dramă, istoric, 2013, SUA

  Cu: Jonas Armstrong, Ben Kingsley, Hannah Tointon u

Titlu original: Walking with the Enemy  u

Un tânăr, despărţit de familia sa în Al Doilea Război Mondial, se 
deghizează ca ofiţer S.S. nazist şi descoperă mai mult decât locul unde se 
af lă familia sa.  

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Discover Romania

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Crimă şi pasiune

Marea Britanie, Germania
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Distracţie cu Dick şi Jane

SUA, Aventuri, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                   

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

07:40 Argo

2012, dramă, thriller
09:40 Cazul Collini

2019, crimă, dramă
11:40 Barb şi Star în Vista del Mar

2021, comedie
13:25 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

2011, aventură, animaţie
15:10 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 26

2021, comedie, talk-show
15:45 Înainte de miezul nopţii

2013, comedie, dramă
17:35 Persoana potrivită

2021, romance, comedie
19:15 Academia asasinilor - Ep. 7

2019, dramă
20:00 Britannia - III, Ep. 1

2021, fantasy, istorie
20:50 The White Lotus - Ep. 3

2021,comedie
21:50 Miss Revoluţie

2020, istorie, dramă
23:35 Avanpostul

2019, dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie

PRF PVL 000022

noi ale curentelor literare 
internaționale“.

În 1963, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. A mai fost membru 
al Societății Americane de 
Istoria Culturii şi al Asociației 
Internaționale de Literatură 
Comparată.

S-a stins din viață pe 19 martie 
1979. . V.G.
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Banii, femeia 
sau mustaţa. 
Lui Dragnea

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un careu,o epigramă!

ORIZONTAL: 2) Spate în spate! – A micşora concentrarea unei u

soluţii – Seu! 3) Arie pentru treierat (reg.) – Bomboană sticloasă din 

caramel. 4) Tulpini de graminee rămase după secerat – Au gust de 

oţet. 5) A ridica la revoltă – Conducător tătar,ca pe vremuri. 6) A 

povesti,ca la carte – Vechile secţii de poliţie. 7) La ieşirea din cuib! 

– Cal bătrân şi slab – Sunt din comună! 8) Trecute în listă! – Cel ce 

capitonează o uşă. 9) Bona de pe timpul bunicilor – Răsfăţ plin de 

tandreţe. 10) Pată colorată pe piele – Pământ plin de galbeni.

VERTICAL: 2) Localitate în Coreea – Fapt împotriva logicii. 3) Suta u

pentru cheltuială – Înainte de patru. 4) Pus peste ceva,în plus – Izbire 

violentă. 5) Bine neteziţi,la păr – Cărţi mari. 6) Puse în săculeţe! – A 

face o prezentare…ca la carte – Sunt la bază! 7) Gol…realizat artistic 

– Scurtă petrecere între amici. 8) Nelipsit de la o repetiţie…mai 

mare – Împodobit…în ziua nunţii. 9) A lua ţinta în vizor – Cere tăcere 

absolută. 10) Severă cu alţii – A-şi ieşi din pepeni. 

Dicţionar: OERA. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

CINEVREASA, IDESAGAPES, ARCER, CASA, T, OCALE, TR, NBP, NO, REA, 
IATA, COLEG, IR, USOR, AR, ANALE, ZU, O, MARI, IARNA, ISACNURAAP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Meci...mare“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, P, MACADAM, DORITĂ, A, DAME, IT, ACEL, PAS, U, AC, SERTAR, OP, RETORTA, ASA, 
ISA, T, ARCUITI, VA, AA, OIERI, ORBETE, ORI, IATA, ADAM.

integramă 
O sumă...de bani

Schimbat

Schilodit

...

...

Esenţiale

Luată 
prin strigare

Certifi cat 
de 

naștere

Căldură 
mare, 

monșer!

E greu de 
găsit

Omul 
de sus

Felul trei 
la masă

Afl at 
în pierdere

A 
bate

Aci 
s-a întors!

...

Cercul 
de bază

Cu o 
scobitură

Întinsă la 
orizontală

Râu 
de prins!

A da 
de știre

Îţi vor binele 
(fem.)

Egal cu zero

Sunt niște 
mucoase

Cap de 
păpușică!

Într-un 
sens!

Floarea 
de la ochi

Cultivatori 
de in

Schimbate 
la pauză

Unu!

Se opune 
sfi nţitului 

la ţară

Volum 
cu numele

Râvnite

Amenajat 
pt. joc

Intrarea 
la teatru!

Afl ate 
pe pistă!

Singură!

Deosebit 
de cald Cea 

de faţă
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6 1 5 4 9 3 7 8 2

3 8 7 2 6 1 4 9 5

8 2 9 7 4 6 1 5 3

4 7 6 3 1 5 8 2 9

1 5 3 9 8 2 6 4 7

7 9 4 1 2 8 5 3 6

5 3 8 6 7 9 2 1 4

2 6 1 5 3 4 9 7 8

9 7 6 2 5 1 4 3 8

1 5 2 8 4 3 9 6 7

4 8 3 7 9 6 5 2 1

8 3 1 6 2 5 7 9 4

7 4 5 3 8 9 2 1 6

6 2 9 1 7 4 3 8 5

3 1 4 5 6 2 8 7 9

2 9 7 4 1 8 6 5 3

5 6 8 9 3 7 1 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Ar trebui să fi i mai vesel, să 
spui bancuri, să cânţi.
- Am încercat, domnule 
doctor, dar m-au dat afară.
- Dar unde ai lucrat?

- La pompe funebre.
2

- M-am certat cu nevastă-mea.
- De ce?
- De la concediu. Eu vreau să-l 
fac în Caraibe, iar ea vrea să 
vină neapărat cu mine. 

> Reinventare. Găteşte 
delicios, mai ales sarmale, pe care 
a învăţat să le facă de la mama 
lui. A bătut straşnic la tobe într-o 
trupă, în studenţie, formaţie 
pentru care a repetat un an în 
facultate, doar ca să se bucure de 
viaţa boemă. Nu-i vreun fante de 
televizor, ci Liviu Dragnea, fostul 
lider politic care mai deunăzi 
îşi mângâia pisica la televizor. 
Invitat la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai”, la Kanal D, a avut 
de răspuns la dilema „Cât din 
bărbăţia dumneavoastră stă 
în mustaţă?”. „Nimic! Să fi m 
serioşi. Un bărbat e bărbat, dacă 
e construit să fi e bărbat, dacă are 
caracter, personalitate, onoare 
şi curaj. Curaj, adică să nu-i 
fi e frică şi să-şi asume lucruri. 
Bune, rele, riscante, sigure, dar 
să şi le asume! Bărbăţia nu stă în 
mustaţă!”, a răspuns Dragnea. 
Care a respins acuzaţia că ar fi  
condus PSD pe baza mesajelor 
pe care i le transmitea iubita 
lui, Irina. „Eu nu mă pot lăsa 
condus de o femeie în politică. 
De femeia cu care trăiesc! Adică, 
una-i una, alta-i alta!”. Întrebarea 
care i-a pus capac a fost cea 
referitoare la bani. Nu la câţi are 
şi în ce conturi, ci la câţi bani de 
buzunar îi dă Irina. „Cum să-mi 
dea iubita? Doamnă, eu nu sunt 
închiriat! În casă e un singur 
cocoş! N-am ajuns să fi u plătit! Ar 
fi  culmea să zic: «Irina, îmi dai şi 
mie, te rog, zece lei, să merg cu 
Codrin să bem o bere!»”. Mai rar 
aşa campanie de imagine… .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ostropel                
de pui

INGREDIENTE. 8-10 ciocănele de pui, 

ulei, 2 cepe, 7-8 căţei de usturoi, 2-3 linguri bulion, 

piper, 1 linguriţă făină, 1 foaie dafi n, 1 pahar vin sec, 

sare. 

PREPARARE. Ciocănelele se curăţă, 

se spală şi se prăjesc. Când sunt aproape gata, se 

scot şi se pune la prăjit ceapa tăiată mărunt. Când 

ceapa s-a muiat, se adaugă ciocănelele, usturoiul 

pisat, piperul, bulionul, dafi nul, făina şi o cană de 

supă sau de apă. Cratiţa se pune la foc potrivit şi 

se lasă să fi arbă mocnit. Când sosul a scăzut, se 

toarnă un pahar de vin şi se mai lasă puţin la foc. Se 

serveşte ca atare sau cu piure de cartofi . . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

„Zace-aici sub iarba scurtă
Mama unui bun confrate:
                    …
(Afl aţi continuarea epigramei „Epitaful mamei grijulii” de Gheorghe Suciu)
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MARŢI  . 19 OCTOMBRIE 2021

PESTE                     

1.700 DE ROMÂNI, 

ÎN STARE CRITICĂ  
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, a crescut numărul 

pacienţilor internaţi în spitale cu 

infecţie COVID-19, dar și al celor 

afl aţi în stare foarte gravă, care au 

nevoie de terapie intensivă.  

> pag. 06

UNITED,              

VICTORIE PENTRU 

PRIMUL LOC
FUTSAL. United Galaţi 

a reușit să câștige meciul de 

duminică seară cu Luceafărul 

Buzău, disputat la Sala Sporturilor, 

scor 8-2 (2-2), urcând astfel pe 

primul loc în Liga I de futsal.             

> pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 marţi

18 - 23 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 octombrie 2021

41

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro

Activitatea fi rmei gălățene Cri-
omec continuă cu toți salariații, 
indiferent dacă sunt vaccinați 
sau nu. Reamintim că joi, 14 oc-
tombrie, în articolul „Salariații 
Criomec, puși să aleagă între job 
și vaccin“, vorbeam despre un do-
cument trimis de managementul 
fi rmei pe circuit intern, prin care 
salariații care nu prezintă certifi -
cat verde COVID-19 sau adeverință 
de vaccinare erau anunțați că li se 
vor suspenda contractele de mun-
că începând din 15 octombrie. 
Spuneam în articol că, foarte pro-
babil, decizia respectivă nu era ni-
mic altceva decât un mod de a im-
pulsiona vaccinarea salariaților, 
pentru că la ora actuală nu există 
absolut niciun act normativ care 

să permită o astfel de măsură. 
„Luni, când vedeți în Revisal con-
tractele suspendate, să mă puneți 
la zidul infamiei“, spunea mana-
gerul Criomec, Alexandru Șerban, 
în articolul citat.

L-am contactat ieri, 18 oc-
tombrie, pe Alexandru Șerban 
și l-am întrebat dacă au fost sus-
pendate contractele de muncă ale 
salariaților nevaccinați. „Am ajuns 
la un procent de peste 70 la sută 
al salariaților vaccinați și mergem 
înainte. Pe cei nevaccinați o să-i tes-
tăm periodic. Vom cumpăra teste 
rapide, pe care o să le facă perso-
nalul nostru“, ne-a spus manage-
rul Criomec, menționând că, în 
cea mai mare parte, lucrătorii din 
echipele care lucrează în alte țări, 
acolo unde procentajul populației 
vaccinate este mult mai mare decât 
în România, sunt vaccinați.    . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Criomec nu şi-a                         
suspendat angajaţii 
nevaccinaţi

ACTIVITATEA CONTINUĂ  . IMPULS

19.10.2021

PRF PVL 000019
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